
Atto di Giunta n. 112 del 23/10/2023 Pag. 1

ORIGINALE

COMUNE DI NOCI 
Città Metropolitana di Bari 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 112 

Del 23/10/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E INTEGRAZIONE DEI DIRITTI DI 
SEGRETERIA ISTITUITI AI SENSI DEL D.L. N.8 DEL 18.01.1993 
CONVERTITO IN LEGGE N.68/1993 

L'anno duemilaventitre, addì  ventitre del mese di  Ottobre alle ore 12:00 nella Residenza Municipale, 

convocata con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori seguenti:

Presenti Assenti
            INTINI FRANCESCO X      Sindaco
            MICCOLIS GIANDOMENICO X      Vice Sindaco
            MOREA STANISLAO X      Assessore
            CONFORTI NATALE X      Assessore
            TINELLA FRANCESCA  X     Assessore
            RECCHIA ANTONELLA LEONARDA X      Assessore

Presenti n. 5  Assenti n. 1

Partecipa alla seduta il Segretario                       del Comune ALBANO GIOVANNI.

Il Sig. INTINI FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. ING. GIUSEPPE GABRIELE

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile dell'atto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. PALMA ANTONIO



Atto di Giunta n. 112 del 23/10/2023 Pag. 2

                                                                           LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
 l'art. 10 punto 10, del D.L. n° 8 del 18/01/1993 convertito, con modificazioni, dalla L. n° 68 del 

19/03/1993 ha istituito i diritti di segreteria sugli atti, stabilendo che i proventi degli stessi sono ad 
esclusivo vantaggio degli enti locali;

 che l'art. 10 punto 10, lettera c) del D.L. n° 8 del 18/01/1993 come modificato dall'art. 2, punto 60, 
della L. n° 662 del 23/12/1996 ha istituito i diritti di segreteria per le Denunce Inizio Attività 
(pubblicata sulla G.U. n° 303 - S.O. del 28/12/1996); 

 che successivamente non vi è stato più alcun intervento di adeguamento dallo Stato; 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 31.12.2012 nel Comune di Noci 
furono aggiornati i diritti di segreteria sugli atti, autorizzazioni, certificati e concessioni in materia edilizia ed 
urbanistica, ai sensi della normativa sopra citata, come da tabella A allegata al presente atto;

RITENUTO di dover adeguare ed integrare i diritti di segreteria relativi alle tipologie di atti previsti dal 
DPR 380 del 06.06.2001 e ss.mm.ii., ed estenderli ad altri adempimenti, anche relativi a nuove funzioni 
conferite ai Comuni;

VISTA la tabella redatta dal VI Settore Territorio ed Attività produttive (allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale), che quantificano sia gli importi di adeguamento dei diritti di segreteria, di 
istruttoria in essere, che quelli dei diritti di segreteria, di istruttoria e di accesso agli atti da istituire con il 
presente atto, denominata tabella B;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.42 del D.Lgs n.267/200:

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con votazione unanime e palese espressa nei modi di legge,

                                            DELIBERA

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

DI APPROVARE l'aggiornamento dei diritti di segreteria definiti nella Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 221 del 31.12.2012, come da allegata tabella B, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ISTITUIRE nuovi diritti di segreteria e/o di accesso per altri atti, anche relativi a nuove funzioni 
trasferite ai Comuni, come da allegata tabella B, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI STABILIRE che gli importi di cui alla allegata tabella B saranno soggetti ad aggiornamento biennale in 
base alle variazioni ISTAT dell'indice FOI;

DI STABILIRE che al momento della presentazione dell'istanza/pratica all'Ufficio protocollo dell'Ente 
dovrà essere allegata copia del versamento dei diritti di segreteria e/o di istruttoria pena l'improcedibilità 
dell'istanza prodotta, con sospensione dei termini per la conclusione del procedimento;

DI DARE ATTO che i proventi dei diritti di che trattasi, ai sensi del comma 12 dell'art. 10 D.L. 18.01.1993 
n. 8, cosi come convertito nella Legge 19.03.1993 n. 68, sono ad esclusivo vantaggio del Comune;

DI DARE ATTO che ogni precedente disposizione in contrasto con la presente è da intendersi abrogata;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile del III Settore Economico 
Finanziario per gli adempimenti di competenza, dando atto che gli importi potranno essere introitati dall'ente 
presso la Tesoreria Comunale previa predisposizione di apposita reversale di incasso da parte dell'Ufficio 



Atto di Giunta n. 112 del 23/10/2023 Pag. 3

Ragioneria, per il tramite di Bonifico sul conto corrente bancario della predetta tesoreria, 
IBAN: IT23V0542404297000000000379, ovvero, anche a mezzo C.C. Postale n. 18322701, intestato al 
Comune di Noci  causale Diritti di Segreteria pratica edilizia n… ovvero Diritti di Segreteria e/o di accesso 
per xx,xx € + Diritti Istruttoria per xx,xx € per le pratiche ove sono presenti indicati nell'allegato B;

DI DARE ATTO che i nuovi diritti di segreteria si applicano alle istanze pervenute a far data dalla 
esecutività della presente deliberazione;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4, 
del T.U.E.L. n. 267/2000.



Atto di Giunta n. 112 del 23/10/2023 Pag. 4

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene sottoscritto 
come segue:

IL Sindaco    IL Segretario                      
F.to   INTINI FRANCESCO F.to   DOTT. ALBANO GIOVANNI

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

p Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, c. 4 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).
p Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134, c. 3 del  T.U.E.L. 08/08/2000, n. 267).

Noci, lì _____________ 

   IL Segretario                      
F.to   DOTT. ALBANO GIOVANNI


